
LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Visto il Decreto Legislativo n. 81/08; 
 
- Visto il preventivo del Dott. Federico Onori per l'affidamento dell'incarico di Medico Competente dell'Ente; 
 
- Vista la necessità di dover procedere all'affidamento dell'incarico di  Medico Competente dell'Ente per le 
seguenti attività: 
1. effettuazione degli accertamenti sanitari (sia preventivi sia periodici); 
2. definizione dei giudizi di idoneità dei lavoratori alla mansione; 
3. istituzione ed aggiornamento, sotto propria responsabilità, per ogni 

lavoratore soggetto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di 
rischio; 

4. informazione ai lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro 
necessità e sui risultati; 

5. comunicazione dei risultati anonimi degli accertamenti sanitari al 
Rappresentante per la Sicurezza; 

6. controllo di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, con visite a 
frequenza almeno annuale; 

7. effettuazione di visite mediche su richiesta dei lavoratori solo se 
giustificate sulla base di rischi professionali; 

8. collaborazione con il Datore di Lavoro per l’organizzazione del Primo 
Soccorso; 

9. proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
10. partecipazione alla riunione annuale (art. 35); 
 
- Vista l’urgenza di avviare le attività innanzi descritte; 
 
- Constatato che questo Ente non dispone al momento di personale specializzato nel settore di che trattasi 
e da adibire a tale incombenza; 
 
- Ritenuto congruo il corrispettivo di Euro/anno 500,00 esente IVA, che verrà  aggiornato annualmente in 
base all’indice ISTAT, come da preventivo del Dott. Federico Onori del 03/05/11; 
 
- Considerato che per eventuali nuove assunzioni, rispetto all’organico presente al 16/05/11, saranno 
applicati i sottostanti costi unitari: 
 

Prestazione Euro/lavoratore 
Visita medica + Giudizio idoneità 23 
Spirometria 13 
Audiometria 18 
Esame vista 15 

 
- Dato atto che si provvederà con apposita convenzione della durata di anni 5 decorrenti dal 16/05/11, ad 
affidare l’incarico di Medico Competente al Dott. Federico Onori; 
 
- Visto lo schema di convenzione all’uopo predisposto teso a regolare le attività, i tempi e le modalità 
dell’esecuzione dell’incarico da affidarsi; 
 
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti locali; 
 
- Visto il vigente statuto comunale; 
 
- Visto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario e del_Servizio Tecnico 

 
- Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare la premessa narrativa che richiamata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di affidare al Dott. Federico Onori il ruolo di Medico Competente dell'Ente ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 81/08 , per il periodo 16/05/11 – 15/05/16, per l’effettuazione delle seguenti attività: 
1. effettuazione degli accertamenti sanitari (sia preventivi sia periodici); 
2. definizione dei giudizi di idoneità dei lavoratori alla mansione; 
3. istituzione ed aggiornamento, sotto propria responsabilità, per ogni 

lavoratore soggetto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di 
rischio; 



4. informazione ai lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro 
necessità e sui risultati; 

5. comunicazione dei risultati anonimi degli accertamenti sanitari al 
Rappresentante per la Sicurezza; 

6. controllo di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, con visite a 
frequenza almeno annuale; 

7. effettuazione di visite mediche su richiesta dei lavoratori solo se 
giustificate sulla base di rischi professionali; 

8. collaborazione con il Datore di Lavoro per l’organizzazione del Primo 
Soccorso; 

9. proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
10 partecipazione alla riunione annuale (art. 35); 
 
- Di approvare l’allegato schema di convenzione regolante le attività, i tempi e le modalità di esecuzione 
dell’incarico da affidarsi; 
 
- Di impegnare la somma di € 500,00 (euro cinquecento/00) per l’anno 2011 sul capitolo 1568 articolo 
1090103, dove è presente sufficiente disponibilità; 
 
- Di stabilire che le somme per il pagamento delle annualità successive alla prima saranno imputate nei 
successivi Bilanci; 
 
- Di effettuare il pagamento dell’incarico su fattura con rate semestrali; 
- Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
                                                        
                    IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                    (Dr. Domenico Acconcia) 
 


